
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 686-2023  -   Seduta N° 3818   -   del 14/07/2023 - Numero d’Ordine 10

Prot/2023/1010336

Oggetto L.R. n. 39/2009, art. 4, comma 1. Approvazione del Catasto regionale dei 
Geositi.

Struttura Proponente Settore politiche della natura e delle aree interne, protette e marine, parchi e 
biodiversità

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

6 2



Relatore alla Giunta PIANA Alessandro

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub

Elementi di corredo all’Atto: 

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA

· DOCUMENTI trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente



LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATA la legge 6 dicembre 1991, n. 394, recante “Legge quadro sulle aree protette”, che 
prevede tra l’altro:

- all’art. 1, comma 2, la tutela delle formazioni fisiche, geologiche, geomorfologiche e 
biologiche, o gruppi di esse, che abbiano rilevante valore naturalistico e ambientale;

- all’art. 1, comma 3, lett. a), che i territori nei quali siano presenti tali valori e che presentino 
anche caratteri di vulnerabilità, sono sottoposti ad uno speciale regime di tutela allo scopo 
di perseguire la “conservazione […] di singolarità geologiche, di formazioni paleontologiche, 
[…] di valori scenici e panoramici, di processi naturali, di equilibri idraulici e idrogeologici, di 
equilibri ecologici”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge n. 137/2002” e ss.mm.ii che, in particolare: 

- all’art. 2 definisce il patrimonio culturale 
- all’art. 10 identifica tra i beni culturali le cose che interessano la paleontologia, i siti minerari 

di interesse storico od etnoantropologico;
- all’art. 136 elenca tra gli immobili ed aree di notevole interesse pubblico le cose immobili 

che hanno cospicui caratteri di bellezza naturale o di singolarità geologica; 

RICHIAMATA la legge regionale 6 ottobre 2009, n. 39 recante “Norme per la valorizzazione della 
geodiversità, dei geositi e delle are carsiche in Liguria” e, in particolare:

- l’art 4, comma 1, che prevede l’istituzione e gestione del catasto regionale dei geositi, da 
parte di Regione, al fine di valorizzare i geositi presenti sul territorio regionale;

- l’art. 4, comma 2, che stabilisce che la Giunta Regionale approva criteri e linee guida ai fini 
dell’individuazione e della perimetrazione dei geositi;

- l’art.7, comma 6, che prevede che la Giunta Regionale approvi i criteri, indirizzi e linee 
guida per la valorizzazione e la gestione dei geositi;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 625 del 12 giungo 2013 avente ad 
oggetto “L.r. 3n. 9/09, art. 4, c. 2 - Linee guida ai fini dell’individuazione e della perimetrazione dei 
geositi”, che ha approvato sia le linee guida ai fini dell’individuazione e della perimetrazione dei 
geositi sia la relativa scheda di censimento;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 563 del 22 giugno 2021 avente ad 
oggetto “Approvazione schema di accordo tra Regione Liguria e l’Università di Genova 
Dipartimento di Scienze della Terra dell'Ambiente e della Vita per sviluppare la conoscenza, la 
valorizzazione e la tutela della geodiversità, dei geositi e delle aree carsiche in Liguria.”;

CONSIDERATO che, a seguito della stipula dell’accordo tra la Regione Liguria e l’Università di 
Genova, Dipartimento di Scienze della Terra dell'Ambiente e della Vita, in materia di definizione 
del catasto dei geositi della Liguria e delle attività connesse alla valorizzazione, tutela e gestione 
degli stessi, il Dipartimento succitato ha fornito al Settore regionale Politiche della Natura e delle 
Aree interne, protette e marine, Parchi e Biodiversità, con nota registrata al protocollo regionale 
con n. PG/2021/297833 del 15/9/2021, un Elenco di Geositi della Liguria, elaborato secondo le 
Linee Guida di cui alla D.G.R. 625/2013 e costituito da 120 siti, per ognuno dei quali è stata 
realizzata apposita scheda e localizzazione;

DATO ATTO che il Settore Politiche della Natura e delle Aree interne, protette e marine, Parchi e 
Biodiversità, dopo aver svolto la necessaria verifica istruttoria sul materiale fornito dal Dipartimento 
di Scienze della Terra dell'Ambiente e della Vita, con nota n. PG/2021/312341 del 28/9/2021, ha 



trasmesso all’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale – Servizio Geologico 
d’Italia, la documentazione relativa ad un elenco geositi della Regione Liguria, perché venisse 
avviata la procedura di valutazione per l’inserimento di tali geositi nell’Inventario Nazionale 
dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale;

PRESO ATTO che
- con nota prot. n. 5431/2022 del 5/2/2022, registrata al protocollo regionale prot. n. 0120414 

del 10/2/2022, l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale – Servizio 
Geologico d’Italia ha comunicato l’avvenuto inserimento di 94 geositi nell’ “Inventario 
Nazionale dei Geositi dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”, 
riportati nell’allegato alla presente deliberazione: “Catasto Nazionale dei Geositi della Regione 
Liguria”;

- con nota prot. n. 23035/2022 del 26/4/2022 registrata al protocollo regionale prot. n. 301541 
del 26/4/2022, l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale – Servizio 
Geologico d’Italia ha comunicato l’avvenuto inserimento di ulteriori 3 geositi, per un totale di 
97, nell’ “Inventario Nazionale dei Geositi dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale”, riportati nell’allegato alla presente deliberazione: “Catasto Nazionale dei Geositi 
della Regione Liguria”;

DATO ATTO che, uno dei geositi individuati non potrà essere divulgato per motivi di particolare 
importanza scientifica e vulnerabilità, secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 625/2013, e 
pertanto non sarà reso pubblico;

RITENUTO
1) di approvare, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della legge regionale 6 ottobre 2009, n. 39, il 

“Catasto regionale dei Geositi” riportato in allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, composto da 97 siti, per ognuno dei quali è presente apposita scheda e 
localizzazione trattenuti agli atti presso il Settore Politiche della Natura e delle Aree interne, 
protette e marine, Parchi e Biodiversità;

2) di stabilire che si proceda alla verifica di aggiornamento annuale del Catasto di cui all’art. 5, c. 
1, della l.r. n. 39/2009 qualora ricorra una delle seguenti condizioni:
- richiesta di inserimento o modifica da parte di Enti Locali, Enti Parco, Istituto Superiore per 

la Protezione e la Ricerca Ambientale o altri Istituti di ricerca;
- modifica sostanziale nella possibilità di accesso ad un geosito;
- intervenute modifiche normative;

3) di rimandare ad apposito successivo provvedimento l’approvazione di criteri, indirizzi e linee 
guida per la valorizzazione e la gestione dei geositi, di cui all’art. 7, comma 6, della l.r. n. 
39/2009;

4) di rinviare a provvedimento del Vice Direttore Generale competente per materia, la costituzione 
di una struttura di missione per la valorizzazione e gestione dei geositi e per promuovere un 
programma di attività inerenti alla geodiversità, senza oneri per il bilancio regionale;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri per il bilancio 
regionale;

6)  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

SU PROPOSTA del Vice Presidente della Regione, Assessore all’Agricoltura, Allevamento, Caccia 
e Pesca, Acquacoltura, Sviluppo dell’Entroterra, Associazionismo comunale, Escursionismo e 
Tempo Libero, Marketing e Promozione Territoriale, Parchi, Gestione e riforma dell’Agenzia In 
Liguria, Promozione dei prodotti liguri, Programmi comunitari di competenza;



D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare, ai sensi dell’art. 5 comma 1, della legge regionale 6 ottobre 2009, n. 39, il 
“Catasto regionale dei Geositi” di cui all’articolo 4 della stessa legge, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, composto da 97 siti, per ognuno dei quali è presente 
apposita scheda e localizzazione trattenuti agli atti presso il Settore Politiche della Natura e 
delle Aree interne, protette e marine, Parchi e Biodiversità;

2) di stabilire che si proceda a formalizzare la verifica di aggiornamento annuale del Catasto di cui 
all’art. 5, c. 1, della l.r. n. 39/2009 qualora ricorra una delle seguenti condizioni: 
- richiesta di inserimento o modifica da parte di Enti Locali, Enti Parco, Istituto Superiore per 

la Protezione e la Ricerca Ambientale o altri Istituti di ricerca;
- modifica sostanziale nella possibilità di accesso ad un geosito;
- intervenute modifiche normative;

3) di rimandare ad apposito successivo provvedimento l’approvazione di criteri, indirizzi e linee 
guida per la valorizzazione e la gestione dei geositi, di cui all’art. 7, comma 6, della l.r. n. 
39/2009;

4) di rinviare a provvedimento del Vice Direttore Generale competente per materia, la costituzione 
di una struttura di missione per la valorizzazione e gestione dei geositi e per promuovere un 
programma di attività inerenti alla geodiversità, senza oneri per il bilancio regionale;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri per il bilancio 
regionale;

6) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 
entro centoventi giorni dalla comunicazione, notifica o pubblicazione dello stesso.



Allegato - Catasto Regionale dei Geositi della Regione Liguria 

Inseriti nell’Inventario Nazionale dei Geositi  

 Nome Geosito 

Grado interesse 

Scientifico 

1 Cava di diaspro di Valle Lagorara locale 

2 Altopiano carsico di San Bernardino regionale 

3 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

locale 

4 Anfiboliti di Marina Grande regionali 

5 Anfiteatro del Monte Ramaceto locale 

6 Arma della Pollera locale  

7 Arma delle Manie locale 

8 Basalti a cuscino di Framura e Bonassola locale 

9 Basalti a pillow di Cava Molana regionale 

10 Beach rock della Baia dei Saraceni locale 

11 Block stream della Torbiera del Laione regionale 

12 Blockfields di Pian del Fretto regionale 

13 Buco del Prete di Albisola locale 

14 Calanchi di Castel d'Appio locale 

15 Calanchi di Piana Crixia regionale 

16 Calcari nummulitici di Capo Mortola regionale 

17 Canyon della Val Gargassa regionale 

18 Carsismo superficiale di Loreto locale 

19 Cascate dell'Arroscia di Mendatica regionale 

20 Cava di "Verde Polcevera" a Pietralavezzara regionale 

21 Cava di ardesia di Tribogna regionale 

22 Cava di oficalcite di Iscioli locale 

23 Cava Vecchia di Borgio Verezzi locale 

24 Cave di Rosso Levanto di Bonassola regionale 

25 Circo glaciale del Monte Frontè locale 

26 Conglomerati delle Pietre Strette locale 

27 Coralli fossili di Ponte Prina, Sassello regionale 

28 

Deformazione gravitativa profonda (DGPV) 

del Lago di Bargone locale 

29 Dolina di Campo di Già locale 

30 Eclogiti e rodingiti di Vara regionale 

31 Falesia basaltica della Rocca del Prete locale 

32 Falesia del Malpasso locale 

33 Falesia della Rocca degli Uccelli locale 

34 Falesia di Loreto locale 

35 Falesia di Realdo locale 

36 Falesie di Portovenere regionale 

37 Filoni di Rodingiti di Bric dell'Oca locale 

38 Finestra tettonica di Ceriana regionale 

39 Foglie fossili di Santa Giustina nazionale 

40 Forra del Cu du Mundu locale 

41 Forre di Martinetto locale 

42 Fossili del Rio Torsero regionale 

allegato n° 1



43 Frana di Carpi locale 

44 Frana Via Digione locale 

45 Fungo di Piana Crixia regionale 

46 Gola delle Fascette regionale 

47 Grotta Arpaia di Portovenere locale 

48 Grotta del treno di Bergeggi locale 

49 Grotta dell'edera di Montesordo locale 

50 Grotta della Basura di Toirano regionale 

51 Grotte dei Balzi Rossi di Ventimiglia nazionale 

52 Grotte di Borgio Verezzi regionale 

53 Isole Palmaria, Tino e Tinetto locale 

54 Laghi e stagni delle Agoraie locale 

55 Marmitte della Val Ponci locale 

56 Marmitte di Rio Baiardetta locale 

57 Massi eclogitici di Zanairin regionale 

58 Meandri incassati del torrente Bevera regionale 

59 Miniera di Gambatesa regionale 

60 Miniera di Libiola regionale 

61 Miniera di Monte Loreto regionale 

62 Miniere di argento del Bric Gettina locale 

63 Morfologie periglaciali del Lago delle Lame regionale 

64 Olistoliti dei Lembi Interposti di Triora locale 

65 Olivina scheletrica di Mattarana regionale 

66 Paleosuolo di Monte Pollone locale 

67 Paleosuolo petroplintitico di Celle Ligure locale 

68 Scarpata di faglia di Pigna regionale 

69 Peridotiti di Pria Burgheisa regionale 

70 Piega di Corniglia locale 

71 Piega nei calcari a Foppo locale 

72 Pieghe di Camogli locale 

73 Pieghe nelle dolomie di Bergeggi locale 

74 Pirosseniti di Monte Castellaro nazionale 

75 Polje di Caresana locale 

76 Promontorio di Sestri Levante regionale 

77 Quarzoareniti di San Terenzo locale 

78 Rocce di mantello di Praglia regionale 

79 Rupe di Roverino locale 

80 Scogliera di Nervi locale 

81 Sequenza metamorfica di Punta Bianca regionale 

82 Serie Brianzonese della Val Tanarello regionale 

83 Sferoidi peridotitici del Lago dei Gulli regionale 

84 Sorgente idrotermale di Pigna regionale 

85 Speleotemi di Punta Chiappa locale 

86 Stratificazione verticale di Riomaggiore regionale 

87 Terrazzo Marino di Arenzano locale 

88 Terre Rosse delle Manie locale 

89 Terre rosse di Molassana locale 



90 

Torrioni di conglomerato del Castello della 

Pietra locale 

91 Torrioni di Sciarborasca locale 

92 Torrioni e falesie del Castell'Ermo locale 

93 Travertini di Rio Briga locale 

94 Zona fossilifera del Bric Foresto locale 

95 Pseudodolina di Pian d'Oneto regionale 

96 Valle cieca e inghiottitoio della tana dell'Orpe locale 

97 

Trincea di Deformazione gravitativa profonda 

di versante (DGPV) di Prato della Cipolla regionale 

 

 
 



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-664

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 11/07/2023 09:38

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Federico MARENCO 04/07/2023 10:30

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 03/07/2023 12:17

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Federico MARENCO 01/07/2023 13:37

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Francesca BATTINI 21/06/2023 12:07

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trattato in seduta riservata

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria


